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cena: 2 złote 

numer 1 (227), grudzień 2016/styczeń 2018 roku 
 

BOŻE  NARODZENIE 
 
 
Bóg się rodzi, moc truchleje,   
Pan niebiosów obnażony. 
Ogień krzepnie, blask ciemnieje 
ma granice Nieskończony 
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                                Boże Narodzenie A.D. 2017 
 
 
 

„Przebudź się, człowiecze, dla ciebie Bóg stał się  
człowiekiem!  

Zbudź się, o śpiący i powstań z martwych, 
a zajaśnieje ci Chrystus. 
Dla ciebie powtarzam, 

Bóg stał się człowiekiem”. 
/z kazania św. Augustyna / 

 
 
 
 
 

 

Oto Dobra Nowina o zbawieniu, oto orędzie Świąt Bożego 
Narodzenia, które Kościół głosi wszystkim ludom i narodom. 

Stańmy wobec tajemnicy Boga, który  jawi się tak kruchy 
i nieodgadniony jak małe dziecię. 

Niech to wydarzenie niepojęte i odległe,  
a zarazem tak bardzo ludzkie i bliskie sprawi,  

aby wraz z Nim weszła w nasze życie miłość i nadzieja. 
 

Zdrowych, radosnych i spokojnych Świąt Bożego Narodzenia 
oraz  

wszelkich łask i pomyślności w Nowym 2018 Roku. 
 

 
 
 

Radosnych Świąt! 
Duszpasterze i Redakcja Gazetki 
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Obrzęd Wieczerzy Wigilijnej 
 
 
Prowadzący: W imię Ojca, i Syna i Ducha Świętego. 
Wszyscy: Amen. 
 
ZAPALENIE ŚWIECY 
P: Oto światłość, która w noc dzisiejszą przyszła na ziemię, by rozproszyć ciemności 

grzechu. 
W: Bogu niech będą dzięki. 
 
P: W sześćdziesiątym piątym tygodniu lat według proroctwa Daniela, w sto 

dziewięćdziesiątej czwartej olimpiadzie według kalendarza greckiego, w 752 roku po 
założeniu Rzymu, w 42 roku Oktawiana Augusta, cesarza rzymskiego, gdy w całym świecie 
nastał pokój, zechciał Jezus Chrystus, wieczny Bóg i Syn wiecznego Ojca, świat uświęcić 
przez swoje błogosławione przyjście. Dlatego święcimy dziś narodzenie Pana naszego 
Jezusa Chrystusa według ciała. Z głęboką wiarą, jak to czynili nasi ojcowie, posłuchajmy 
słów Ewangelii opisującej to najradośniejsze dla całej ludzkości wydarzenie narodzin Syna 
Bożego. 

 
(Z Ewangelii św. Łukasza 2, 1 – 14) 
P:  W owym czasie wyszło rozporządzenie Cezara Augusta, żeby przeprowadzić spis 

ludności w całym państwie. Pierwszy ten spis odbył się wówczas, gdy wielkorządcą Syrii 
był Kwiryniusz. Wybrali się więc wszyscy aby się zapisać, każdy do swojego miasta. Udał 
się także Józef z Galilei, z miasta Nazaret, do Judei, do miasta Dawidowego, zwanego 
Betlejem, ponieważ pochodził z domu i z rodu Dawida, żeby się dać zapisać z poślubioną 
sobie Maryją, będącą w stanie odmiennym. Kiedy tam przebywali, nadszedł dla Maryi czas 
rozwiązania. Porodziła swego pierworodnego  Syna, owinęła Go w pieluszki i położyła w 
żłobie, dlatego że miejsca dla nich nie było w gospodzie. 

 Otóż w tej samej okolicy przebywali w polu pasterze i trzymali straż nocną nad 
swą trzodą. Naraz stanął przy mnich Anioł Pański i jasność Pańska zewsząd ich oświeciła, 
tak że bardzo się przestraszyli. Lecz anioł rzekł do nich: „Nie bójcie się! Oto zwiastuję wam 
radość wielką, która będzie udziałem całego narodu: dziś w mieście Dawida narodził się 
wam Zbawiciel, czyli Mesjasz Pan. A to będzie znakiem dla was: Znajdziecie Niemowlę 
owinięte w pieluszki i leżące w żłobie”. I nagle przyłączyło się do anioła mnóstwo zastępów 
niebieskich, które wielbiły Boga słowami: „Chwała Bogu na wysokościach, a na ziemi 
pokój ludziom Jego upodobania”. 

P: Oto Słowo Pańskie. 
W: Chwała Tobie, Chryste. 
 
PROŚBY 
 
P: Chrystus, który przyszedł na świat, aby nas zbawić, prośmy słowami: Obdarz nas 
miłością i pokojem. 
W: Obdarz nas miłością i pokojem. 
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P: Panie Jezu Chryste, nasza Mocy, pomnij na swój Kościół, którego jesteśmy 
członkami u na tych, których powołałeś do poznania swojej prawdy. 
W: Obdarz nas miłością i pokojem 
P: W duchu Twojej mądrości prowadź tych, którzy nami rządzą, aby kierowali nami 
w pokoju 
W: Obdarz nas miłością i pokojem 
P: Panie Jezu, który narodziłeś się ubóstwie i poniżeniu, pomnij na smutnych, 
osamotnionych i cierpiących. 
W: Obdarz na miłością i pokojem 
P: Spraw aby małżeństwa i rodziny nie mające własnego domu jak najszybciej 
znalazły się u siebie. 
W: Obdarz nas miłością i pokojem  
P: Naszym zmarłym (rodzicom, braciom, znajomym) racz dać zmartwychwstanie i 
życie wieczne oraz radość, którą dałeś światu, rodząc się w stajni betlejemskiej. 
W: Obdarz nas miłością i pokojem. 
Ojcze nasz … 
 
P: Panie Jezu Chryste, który w dzisiejszą noc przyszedłeś na świat rodząc się z grocie 
betlejemskiej z Najświętszej Maryi Panny, przyniosłeś pokój całemu światu i uświęciłeś 
życie rodzinne, pozostań w naszej rodzinie i zespól ją więzami twojej miłości, a słowo 
Twoje niech w nas przebywa z całym swym bogactwem. Który żyjesz i królujesz na 
wieki wieków.  
W: Amen.  
 
P: Pobłogosław, Panie Boże, nas, pobłogosław ten posiłek, tych, którzy go 
przygotowali, i naucz nas dzielić się chlebem i radością ze wszystkimi. Przez Chrystusa 
Pana naszego. 
W: Amen.  
 
P: A teraz w duchu miłości i przebaczenia przełamiemy się opłatkiem, chlebem 
miłości. 
Otwierając serca nasze w miłości wzajemnej, otwieramy je na przyjście Pana. W Nim 
każdy 
człowiek znajdzie dobroć i przyjaźń. Niech On będzie zawsze z nami w naszym domu. 
 
Dzielenie się opłatkiem 

 
MODLITWA PO WIECZERZY 

P:. Dziękujemy Ci, Boże, nasz dobry Ojcze, za Syna Twego Jezusa Chrystusa, 
złożonego na sianie, dziękujemy za miłość wszystkich ludzi, za ten błogosławiony 
wieczór i dary, które spożywaliśmy. Tobie chwała na wieki. 

W:. Tobie chwała na wieki. 
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BOŻONARODZENIOWE 
ZAMYŚLENIA 

 
Zbliżają się święta Bożego 

Narodzenia. Co roku obchodzi-
my pamiątkę tej niepowtarzalnej 
tajemnicy Wcielenia, co roku na 
nowo przeżywamy tajemnicę 
narodzenia Boga. Oto bowiem 
dla człowieka Bóg stał się czło-
wiekiem. 

Św. Jan Paweł II powiedział, 
że Boże Narodzenie jest tajemni-
cą radości i miłości – miłości 
Ojca, który posłał na świat jed-
norodzonego Syna, aby ofiaro-
wał nam dar swojego życia. Boże Narodze-
nie jest również tajemnicą pokoju. Z groty 
betlejemskiej płynie naglące wezwanie, by 
świat nie ulegał podejrzliwości, nieufności, 
zniechęceniu…  

Również dla ludzi naszego czasu rodzi 
się Dziecię, które niesie światu zbawienie, a 
wszystkim ludziom radość i pokój. Przy tej 
okazji chciałabym – podobnie, jak przed 
rokiem – zaprosić Czytelników do pochyle-
nia się nad wybranymi słowami św. Jana 
Pawła II o Bożym Narodzeniu. 

 
W tych dniach Betlejem jest miejscem, do 

którego kierują się spojrzenia wszystkich 
wierzących. Obraz szopki, rozpowszechnio-
ny dzięki tradycji ludowej na całej ziemi, 
sprzyja głębokiej refleksji nad orędziem roz-
chodzącym się z Betlejem i docierającym do 
całej ludzkości. W nędznej grocie kontem-
plujemy Boga, który z miłości staje się dzie-
cięciem. Przyjmującemu Go człowiekowi 
daje radość, a narodom pojednanie i pokój. 
(…) Aby przygotować się na Jego przyjęcie, 
trzeba przede wszystkim przyjąć postawę 
głębokiej i ufnej modlitwy. Przygotowanie 
Mu miejsca w naszym sercu wymaga po-
ważnego trudu, jakim jest nawrócenie się do 
Jego miłości. To On wyzwala nas z mroków 
zła i wzywa nas, byśmy wnieśli konkretny 

wkład w urzeczywistnienie jego zamysłu 
zbawienia.  

(Audiencja generalna, 20.12.2000r.) 
 
Jeżeli my tak uroczyście obchodzimy Na-

rodzenie Jezusa, czynimy tak, by zaświad-
czyć, że każdy człowiek jest kimś jedynym i 
niepowtarzalnym. Podczas gdy nasze ludz-
kie statystyki, ludzkie klasyfikacje, ludzkie 
systemy polityczne, ekonomiczne, społeczne 
i kulturowe oraz zwykłe możliwości ludzkie 
nie potrafią zapewnić człowiekowi tego, by 
mógł rodzić się, istnieć i działać jako jedyny 
i niepowtarzalny – Bóg mu to wszystko za-
pewnia. Dla Niego i wobec Niego człowiek 
zawsze jest jedyny i niepowtarzalny. Jest 
kimś od wieków zamierzonym i od wieków 
wybranym. Kimś powołanym i nazwanym 
swoim własnym imieniem.  

(Orędzie na Boże Narodzenie, 
25.12.1978r.) 

  „Uwielbiajmy Pana i Króla, który do 
nas przyjdzie”. Ileż razy powtarzaliśmy te 
słowa przez cały okres Adwentu, wyrażając 
w nich oczekiwanie całej ludzkości. Czło-
wiek, od samego początku zwrócony ku 
przyszłości, tęskni za Bogiem, pełnią życia. 
Nieustannie przyzywa Zbawiciela, który go 
uwolni od zła i śmierci, zaspokoi jego wro-
dzoną potrzebę szczęścia. Już w rajskim 
ogrodzie po grzechu pierworodnym Bóg 
Ojciec, wierny i miłosierny, zapowiedział 
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mu przyjście Zbawiciela, który miał na po-
wrót ustanowić zerwane przymierze nawią-
zując z człowiekiem nową więź przyjaźni, 
zgody i pokoju. (…) wierny odwiecznej 
obietnicy, Bóg Ojciec spełnia ją dziś w ta-
jemnicy Bożego Narodzenia. 

(Orędzie „Urbi et Orbi”, 25.12.1998r.) 
 
Oby Boże Narodzenie ożywiło ponownie 

w każdym z nas pragnienie, byśmy stali się 
aktywnymi i odważnymi budowniczymi cy-
wilizacji miłości. Tylko dzięki wspólnemu 
wysiłkowi (…) orędzie rozbrzmiewające w 
noc betlejemską przyniesie owoce, my zaś 
będziemy mogli przeżyć w całej pełni chrze-
ścijańskie święta Bożego Narodzenia. 

(Audiencja generalna, 20.12.2000) 
 
Chwalebna tajemnica Wcielonego Słowa! 

Wraz z Tobą, dziewicza Matko, zatrzymuje-
my się w zamyśleniu przed żłóbkiem, w któ-
rym leży Dzieciątko, tak jak Ty zadziwieni 

wobec nieogarnionej łaskawości Boga. 
Użycz nam Twoich oczu, Maryjo, abyśmy 
wniknęli w tajemnicę ukrytą w kruchym cie-
le Twego Syna. Ucz nas rozpoznawać Jego 
oblicze w dzieciach każdej rasy i kultury. 
Wspomóż nas, abyśmy byli autentycznymi 
świadkami Jego przesłania pokoju i miłości, 
by również ludzie naszych czasów, nazna-
czonych wciąż wielkimi konfliktami i niesły-
chaną przemocą,  umieli rozpoznać w Dzie-
ciątku, które trzymasz w ramionach, 
jedynego Zbawcę świata, niewyczerpane 
źródło prawdziwego pokoju, którego tak 
bardzo pragnie każde ludzkie serce. 

(Orędzie „Urbi et orbi”, 25.12.2002r.) 
 
Życzę wszystkim Czytelnikom radosnego 

przeżywania świąt Bożego Narodzenia – w 
całej pełni.  

Barbara Sikora 
 

 

Historia najsłynniejszej kolędy świata 
„Cicha noc …” 
 
W 2016 roku obchodziliśmy 200 rocznicę 
powstania tej kolędy. Jej historia jest różnie 
przedstawiana. Według pobożniejszego poda-
nia brzmi ona tak: 
Otóż w wigilijny wieczór, kiedy ksiądz Mohr 
przygotowywał kazanie na Pasterkę w małej 
wiosce Obendorf w Tyrolu austriackim koło 
Salzburga został poproszony do chorego, ko-
biety, żony węglarza, która urodziła dziecko i 
nie czuje się najlepiej. Poproszono by udzielił 
jej sakramentu chorych i ochrzcił dziecko. 
Poszedł z nim miejscowy organista (bo kiedyś 
do chorych chodziło się jeszcze z zapaloną 
lampą, by wierni byli świadomi, że idzie ka-
płan z Najświętszym Sakramentem). Ujrzał 
scenę jakby żywcem wziętą z Ewangelii. W 
ten cichy wieczór organista niosący światło 
nucił sobie melodię rozpraszając ciszę wigi-
lijnej nocy. Po odwiedzinach w domu chorej 
kapłan poprosił o spisanie tej melodii w zapi-
sie nutowym a sam ułożył do niej słowa kolę-

dy. (J. Uryga, Kolęda, która zdobyła świat; 
Adonai.pl) 
Ale prawda o jej powstaniu jest trochę inna.  
Tekst kolędy napisał w 1816 roku austriacki 
ksiądz Joseph Mohr (1792 – 1848) podczas 
swojej posługi w parafii Mariapfarr, w regio-
nie Lungau (Austria). Fakt ten stał się znany 
badaczom dopiero w 1996 roku, kiedy odkry-
to własnoręczne notatki księdza Mohra na ten 
temat. Kiedy ksiądz w 1817 roku został prze-
niesiony do parafii Oberndorf koło Salzburga, 
teks zabrał ze sobą. Tam w Oberndorf ksiądz 
poznał nauczyciela i organistę Franza Xavera 
Grubera (1787 – 1863). Jak się okazało z po-
mocą przyszedł mu przypadek. Akurat przed 
świętami Bożego Narodzenia zepsuły się or-
gany kościelne. Gruber pisał później, że wła-
śnie dlatego powstała kolęda „Cicha noc”. 
„Było to 24 grudnia 1818 roku, gdy ówczesny 
wikariusz ks. Joseph Mohr wręczył w nowo-
powstałej parafii świętego Mikołaja w Obern-
dorf pełniącemu obowiązki organisty Franzo-
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wi Gruberowi wiersz, z prośbą o napisanie 
pasującej do tekstu melodii na dwa głosy i 
chór z towarzyszeniem gitary”.  
Po raz pierwszy wykonano ją na Pasterce 24 
grudnia 1818 roku, raczej skromnych warun-
kach biednej parafii. Ksiądz Mohr śpiewał 
głos tenorowy akompa-
niując na gitarze, a Gru-
ber śpiewał basem.  
Zaśpiewano wówczas 
wszystkie sześć zwro-
tek.  
Co do dalszych jej lo-
sów istnieją różne wer-
sje.  
Jak z „zabitej dechami” 
wioski kolęda rozprze-
strzeniła się na cały 
świat? 
Decydującą dla później-
szej popularności kolędy 
Stille Nacht stała się 
wizyta w Oberndorfie 
K. Maurachera, który 
przywiózł tekst i nuty tej 
pieśni do Zillertalu, 
gdzie wykonali ją miej-
scowi kantorzy. W 1822 
roku bracia Reinerowie śpiewali tę kolędę w 
Wiedniu przed cesarzem Franciszkiem I i 
carem Aleksandrem I, a 
potem, zaproszeni przez 
tego ostatniego, w Pe-
tersburgu. Bracia Stras-
serowie zaśpiewali Ci-
chą noc w Lipsku w 
1831 roku, a w 1839 
roku w Nowym Jorku, i 
to w okolicznościach 
dość niezwykłych, bo 
pod gołym niebem przed 
strawionym przez pożar 
kościołem świętej Trój-
cy. Od 1840 roku berliń-
ski chór katedralny wy-
konywał co roku kolędę 
w okresie Bożego Naro-
dzenia przed frydery-
kiem Wilhelmem. W 

końcu XIX wieku znają już tę kolędę Anglicy, 
Szwedzi i Norwegowie. W początkach XX 
wieku misjonarze przyswoili ją Ameryce Po-
łudniowej, wielu krajom Azji oraz Australii i 
Oceanii. Drukiem Cicha noc została wydana 
w 1833 roku. W 1873 roku znalazła się już w 

pewnym śpiewniku afry-
kańskim.  
Swą popularność za-
wdzięcza Cicha noc nie 
tylko pięknej melodii, 
lecz także – a może prze-
de wszystkim – pięknym 
słowom. Wykonana po 
raz pierwszy w okresie 
politycznych niepokojów, 
jest pieśnią wielbiącą 
Księcia Pokoju, Ojca 
przyszłego wieku, „który 
pokój niesie ludziom 
wszem” i „całemu światu 
odpuszczenie win”.  

Kościół w Oberndorfie, 
w którym po raz pierw-
szy zaśpiewano kolędę z 
powodu szkód, jakie wy-
rządziły powodzie, został 

zamknięty w 1903 roku, a z czasem, po zbu-
dowaniu nowego kościoła parafialnego, roze-
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brany. Na jego miejscu w 1937 roku wznie-
siono kapliczkę w kształcie rotundy, upamięt-
niającą powstanie kolędy, zwłaszcza przez 
swe witraże. Jeden przedstawia, na tle pro-
mieni gwiazdy betlejemskiej, Franciszka Gru-
bera z gitarą w ręku i początkowe nuty kolę-
dy; drugi, również na tle takich promieni ks. 
Józefa Mohra trzymającego gęsie pióro i ar-
kusz papieru. Napisy podają nazwiska i rolę w 
skomponowaniu kolędy Stille Nacht. Napis na 
dole głosi: „Tu stał dawny kościół, w którym 
w 1818 roku po raz pierwszy podczas Pasterki  
zaśpiewano tę pieśń”.  

Przekłady na języki europejskie zebrano w 
dwóch tomach. Przygotowano zebranie prze-
kładów na języki nieeuropejskie. Ile ich jest 
na razie nie wiadomo. Na język łaciński jest 
11 wersji przekładów. 

Bibliografia: 
Niezwykła historia niezwykłej pieśni – Wiadomości – w 
http://wiadomosci.onet.pl 
http://adonai.pl/boze-narodzenie 
http://www.traditia.fora.pl/okres-bozego-
narodzenia,26/historia-pewnej-koledy 
 

 
Tekst kolędy w polskim przekładzie: 
(jeden z wielu) autor tłumaczenia nieznany) 
 
Cicha noc, święta noc,  
pokój niesie ludziom wszem. 
A u żłóbka Matka Święta  
czuwa sama uśmiechnięta  
nad Dzieciątka snem,  
nad Dzieciątka snem 
 
Cicha noc, święta noc,  
pastuszkowie od swych trzód,  
biegną wielce zadziwieni  
za anielskich głosem pieni,  
gdzie się spełnił cud,  
gdzie się spełnił cud. 
Cicha noc, święta noc,  
narodzony Boży Syn,  
Pan wielkiego majestatu  
niesie dziś całemu światu  
odkupienie win,  
odkupienie win.  
 
Błogi czas, święty czas,  
niesie ludziom łaski łup,  

jasna gwiazda wiedzie króli,  
aby zbawienie odczuli,  
od Dzieciny stóp,  
od Dzieciny stóp.  
 
Błogi czas, święty czas,  
weselmy się w Panu wraz. 
Jezu z miłosierdzia Twego,  
w głębinie serca naszego,  
łaska cieszy nas,  
łaska cieszy nas. 
 
Błogo czas, święty czas,  
od niebiańskich płynie bram,  
bo Twe Jezu Narodzenie,  
przynosi ludziom zbawienie, 
Jezu, króluj nam,  
Jezu króluj nam  
 
 
(za: http://wolne lektury.pl/katalog/lektura/cicha-noc/) 

 
 

Pomoc dla  ks. Marka  Glodka 
 

W Składzie Apostolskim odmawiamy „wierzę w świętych obcowanie”, to wyznanie 
naszej wiary w łączność z tymi, którzy od nas odchodzą, przechodząc na drugą stronę 
przez śmierć. Każdy kto wierzy wie, że musimy przejść przez oczyszczenie czyśćca, 
a nasze modlitwy i Msze św. pomagają wszystkim zmarłym w skróceniu tego momentu. 
Składane ofiary do skarbonki „Za dusze w czyśćcu cierpiące” są nasza pomocą 
w szybkim zjednoczeniu z Bogiem w niebie. Możemy również pomóc ks. Markowi, 
który odprawia te Msze św. 
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Święto Trzech Króli 
Uroczystość Objawienia Pańskiego  

 
Kiedy Jezus narodził się w Betlejem 

Judzkim za panowania heroda, do Jerozolimy 
przybyli ze Wschodu mędrcy. Pytali oni: 
„Gdzie jest nowonarodzony król Żydów?. 
Zobaczyliśmy bowiem na wschodzie jego 
gwiazdę i przybyliśmy 
oddać Mu hołd”. Gdy to 
usłyszał król herod, prze-
raził się, a z nim cała Je-
rozolima. Zebrał wszyst-
kich wyższych kapłanów 
oraz nauczycieli ludu i 
pytał ich, gdzie ma się 
narodzić Chrystus. A oni 
mu powiedzieli: „W Be-
tlejem Judzkim. Tak bo-
wiem zostało napisane przez proroka: 

„A ty, Betlejem, ziemio Judy, 
wcale nie jesteś najmniejsze spośród 

wielkich miast Judy,  
gdyż z ciebie wyjdzie wódz,  
który będzie pasterzem Izraela, mojego 

ludu” 
Wtedy herod przywołał potajemnie mędr-

ców i wypytywał ich, 
kiedy pojawiła się 
gwiazda. Wysyłając ich 
do Betlejem, powiedział: 
„Idźcie i wypytajcie się 
dokładnie o to Dziecko. 
Gdy Je znajdziecie, daj-
cie mi znać, żebym i ja 
mógł pójść i oddać Mu 
hołd”. Oni wysłuchali 
króla i wyruszyli w dro-
gę. A gwiazda, którą 
widzieli na wschodzie, 
prowadziła ich aż do 
miejsca, gdzie znajdowa-
ło się Dziecko. Gdy we-
szli do domu, zobaczyli 
Dziecko z Jego Matką, 
Maryją. Upadli na kolana 
i oddali Mu hołd. Otworzyli swe szkatuły i 
ofiarowali Mu dary: złoto, kadzidło i mirrę”  
(Mt 2, 1 – 11) 

 
Wyżej wymieniony opis pokłonu trzech 

Króli znajduje się jedynie w Ewangelii św. 
Mateusza. Ewangelia opowiada o cudzoziem-
cach nie wymieniając ich z imienia. Przybyli 
ze wschodu na znak otrzymany od Stwórcy 
aby złożyć pokłon komuś wyjątkowemu.  

Współcześni egzegeci skłaniają się do 
stwierdzenia, że opowia-
danie to nie ma charakte-
ru historycznego. Ma 
natomiast formę kateche-
tyczną, która uzupełnia 
przyjście Jezusa Zbawi-
ciela do całej ludzkości 
by ją zbawić. Naród 
Wybrany oczekiwał na-
dejścia Mesjasza i w tym 
narodzie on się narodził. 

I opis pokłonu trzech Mędrców na charakter 
katechezy pouczającej o znaczeniu i misji 
Jezusa.  

Biblia nie wymienia Mędrców z imienia 
ani nie podaje ich ilości. Malowidła z kata-
kumb z II i III wieku pokazują ich dwóch, 
czterech czy nawet sześciu. W tradycji syryj-
skiej i ormiańskiej podaję się ich nawet dwu-

nastu. Przeważa jednak w 
tradycji Kościoła liczba 
trzech. Tę liczbę pokazu-
je np. mozaika w bazylice 
św. Apolinarego w Ra-
wennie z VI wieku. Tak-
że Orygenes podaje tę 
liczbę jako pierwszy 
wśród pisarzy chrześci-
jańskich.  

Dopiero w wieku 
VIII pojawiają się ich 
imiona: Kacper, Melchior 
i Baltazar. Są one zupeł-
nie dowolne, nie potwier-
dzone niczym źródło-
wym.  

W sztuce Kacper 
przedstawiony jest jako 

Afrykańczyk ofiarujący mirrę; Melchior – 
jako dający złoto Europejczyk a Baltazar – 
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jako król azjatycki przynoszący do żłóbka 
kadzidło. 

 
Relikwie Trzech Króli 
Nie ma ostateczne pewności co do tego, 

czy rzeczywiście istnieją relikwie Trzech Kró-
li. Jak głosi legenda, przechowywano je po-
czątkowo w Konstantynopolu. W później-
szym czasie znalazły się w Mediolanie. O 
tym, jak wcześniej dostały się do Italii wiemy 
z relacji bp. Eustorgiusza. Według jego pi-
sma, doczesne szczątki Trzech Króli miała 
znaleźć św. Helena, matka cesarza Konstan-
tyna Wielkiego w IV wieku w Jerozolimie. W 
IX wieku zostały przewiezione do kościoła w 
Mediolanie. Od XII wieku relikwie związane 
są z Kolonią. Pewne jest, że w 1164 roku abp 
Rainald von Dassel kierujący kancelarią cesa-
rza Fryderyka Barbarossy przywiózł nad Ren 
jako zdobycz z podbitego Mediolanu szczątki 
czczone jako relikwie Trzech Króli. Umiesz-
czono je w katedrze kolońskiej pod wezwa-
niem św. Piotra i Najświętszej Maryi Panny. I 
tam są do dziś. 

 
Uroczystość Objawienia Pańskiego 
6 stycznia Kościół katolicki obchodzi 

uroczystość Objawienia Pańskiego (Epifania). 
Epifania po grecku znaczy „zjawienie się”, 
„objawienie”. Pełnia objawienia dokonuje się 
w Osobie Jezusa Chrystusa przychodzącego 

na świat. Jest On żywym objawieniem Boga 
jako Syna Boga Żywego (Mt 16,16) 

Uroczystość Objawienia Pańskiego należy 
do świąt związanych bezpośrednio z Bożym 
Narodzeniem. Święto to obchodzono na 
Wschodzie już w III wieku. Sto lat później 
pojawiło się na Zachodzie, gdzie przeobraziło 
się w święto Trzech Króli. Pokłon Trzech 
Króli, których do Jezusa przyprowadziła 
gwiazda, wskazuje, że cały wszechświat zo-
stał poruszony narodzeniem Chrystusa. Przy-
bywają do Niego poganie aby oddać cześć 
Bogu, który zesłał swojego Syna aby zbawił 
wszystkich ludzi.  

 
Zwyczaje 
Z uroczystością Objawienia Pańskiego od 

XV/XVI wieku wiąże się zwyczaj poświęca-
nia kredy, kadzidła i wody. Poświęconą kredą 
wypisuje się na drzwiach mieszkań w czasie 
kolędy K+M+B oraz aktualny rok. Litery te 
interpretuje się jako inicjały imion trzech kró-
li. Jest też inna interpretacja owego napisu. 
Dawniej od średniowiecza pisało się na 

drzwiach: C+M+B (z łacińskiej 
litery). Napis ów wrażał błogo-
sławieństwo: „Christus mansio-
nem benedicat” – Nich Chrystus 
błogosławi mieszkanie. 

Dom kropi się wodą świeco-
ną a palone kadzidło podkreśla, 
że jest ono miejscem modlitwy.  

Od stuleci święto Objawienia 
Pańskiego wiąże się z tradycją 
jasełek. Nazwa polska pochodzi 
od staropolskiego słowa „jasło” 
oznaczającego żłób. Początkowo 
były one znane we Włoszech, 
później we Francji. W średnio-
wieczu rozpowszechnili je fran-
ciszkanie. Tradycję wystawiania 
jasełek zapoczątkował św. Fran-

ciszek z Asyżu, podobnie jak budowę szopek 
bożonarodzeniowych w kościołach.  

Od kilkunastu lat w Polsce organizowane 
są Orszaki Trzech Króli. Są symboliczną ma-
nifestacją przywiązania do wiary i wartości 
chrześcijańskich.  
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Święto Dzieci Marii 
 

8 grudnia 2017 roku obchodzili-
śmy Uroczystość Niepokalanego 
Poczęcia Najświętszej Maryi Panny. 
Z tej okazji jak co roku odbyła się 
Msza święta w intencji naszej 
wspólnoty Dzieci Maryi. Podczas 
uroczystej mszy zostały przyjęte 
nowe dzieci. Ważnym elementem 
było odnowienie przysięgi poprzez 
odmówienie Aktu Oddania. Każdy 
otrzymał medalik, jako znak swojej 
przynależności do Niepokalanej. Po 
Mszy świętej nadszedł czas na sesje 
zdjęciową oraz na małą agapę ze 
swoimi bliskimi, gdzie mogliśmy 
wspólnie  spędzić czas, porozma-
wiać i pożartować.  
 
 

 

Krzyżówka świąteczna 
Poziomo:  
 

1. kiedyś zapalano je na 
choince 

2. rodzaj ozdoby choin-
kowej 

3. niejedna na choince 
4. kładzione pod obrus 
5. jedno ze zwierząt w 

stajence (wspak) 
6. śpiew chwały 
7. w nim spał Jezus 
8. miasto narodzin Jezusa 

(wspak) 
9. śnieżnobiały do dziele-

nia się 
10. ziemski Opiekun Jezusa 
 

Pionowo: 
 

1. przygotował nas do Świąt 
2. czule o małym Jezusie 
3. zielona ozdoba Świąt Bożego Narodzenia 
4. Bożonarodzeniowe śpiewanie 
5. na nim podróżowała Maryja 
6. miasto narodzin Jezusa 
7. Mama Jezusa 
8. świecąca ozdoba choinki Wesołych Świąt! 

Grażyna Kaptur 
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Życie parafii  
 
 
Sakrament chrztu św. w miesiącu grudniu z rąk ks. Adriana Pawłowskiego przyjął  
 

Tomasz KOWOLIK 
 
Pierwszą rocznicę chrztu św. obchodzili w grudniu’2017  
 

KOWOLIK  Zuzanna   STRZELECKI  Kamil 
 

Pana Jezusa pod Postacią Chleba w Komunii św. w miesiącu listopadzie wierni przyjęli  
4 080  razy.  
 

Swoje  Urodziny we wspólnocie parafialnej w czasie 
Mszy św. w grudniu obchodzili 

 

WADOWSKA  Teresa (88); MEINIKE Helena (85); JANKO  Łucja (90); 
PRZEBIERAŁA Hanna (6); oraz SZPULARZ  Jerzy; 

 

Wszystkim Solenizantom życzymy wielu łask Bożych 
zdrowia i Bożego błogosławieństwa 

 

W listopadzie 2017 roku do Domu Ojca odeszli: 
 
MISZUDA  Bronisław l. 59  ŚPIEWOK  Gerda  l. 89 
RUSIN   Jadwiga l. 67  RĘCZKOWSKI Antoni  l. 78 
DANIELCZOK Natalia  l. 00  URBAN  Krystyna l. 83 
PANEK  Piotr  l. 96  KURDA  Stefania l. 89 
MAZUR  Irena  l. 71  TYSZKOWSKA Waleria l. 80 
OWCZAREK  PROBA Luiza l. 84  KRUK   Marian  l. 86 
SKOCZYLAS  Krystyna l. 59  WRÓBEL  Albin  l. 89 
 

Wieczny odpoczynek racz im dać Panie … 
 
 

Inwestycje w parafii w 2017 roku 
 

 Wymiana okien w salce, zakrystiach i magazynie 
 Remont kancelarii 
 Remont na probostwie 
 Nowa strona internetowa parafii  

 
Adres internetowy parafii: duchchorzow@katowice.opoka.org.pl 

Strona parafii: www.duchchorzow.katowice.opoka.org.pl 
 

Gazetka Parafialna Kościoła Ducha Świętego w Chorzowie 
redaguje zespół 


